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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl popsat historii a význam jednoho ze vzácnějších, avšak v poslední

době stále oblíbenějších obsazení, která se v jazzové hudbě vyskytují, tedy tria ve složení

saxofon, kontrabas a bicí. Bude v ní proveden stručný výklad vývoje tohoto formátu, jakož i

vyjmenování jeho nejvýznamnějších zástupců doprovázené popisem jejich tvorby na

půdorysu zkoumaného formátu. Práce se zároveň pokusí postihnout význam, jaký tento

specifický formát měl v kontextu vývoje jazzové hudby. V praktické části práce budou

uvedeny transkripce vybraných děl se stručným komentářem.

Abstract

The main goal of this thesis is to describe the history and significance of one of less usual

formats that has appeared within a tradition of jazz music - the format of saxophone, double

bass and drums. In addition to the historic overview of this format, his main protagonists will

be listed as well as their body of work. The other goal of this thesis is to establish the

influence of this format on the development of jazz music. In the practical part of this thesis

transcriptions of selected works will be used to characterize how the music of famous jazz

trios works.
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I. ÚVOD

1.1. Téma práce a motivace k jeho výběru

V této práci bych se chtěl pokusit popsat historii a význam jednoho ze vzácnějších,

avšak v poslední době stále oblíbenějších obsazení, které se v jazzové hudbě vyskytuje, tedy

tria ve složení saxofon, kontrabas a bicí. Při bližším zkoumání problematiky jsem došel

k závěru, že tento formát tria od doby svého vzniku zhruba před šedesáti lety často sloužil

jako platforma pro mimořádně zajímavé hudební výkony a že specifické požadavky na přístup

k improvizaci a interakci na půdorysu tohoto formátu obohatily jazzovou hudbu jako celek.

K volbě tohoto tématu mě vedl zejména fakt, že sám v podobném uskupení působím a mám

tak zájem blíže se seznámit s tvorbou jeho významných představitelů v kontextu dějin jazzu.

Zároveň mě láká analyzovat výše zmíněná specifika v přístupu k improvizaci a interakci,

která obsazení saxofonového tria bez harmonického nástroje přineslo.

1.2. Cíle práce a metodika jejich dosažení

Prostor této bakalářské práce je samozřejmě omezený, což bylo třeba brát v potaz při

uvažování o cílech, kterých by tato práce měla dosáhnout. Prvním z cílů je podat přehled

vývoje zkoumaného formátu v rámci dějin jazzové hudby – nastínit okolnosti jeho vzniku,

vyjmenovat jeho významné protagonisty v průběhu jazzových dějin a seznámit čtenáře se

zásadními díly těchto protagonistů. Tomu bude věnována teoretická část této práce.

V praktické části bude učiněn pokus o analýzu dvou vybraných děl na základě vypracovaných

transkripcí s cílem pojmenovat typické interpretační rysy zkoumaného formátu. Zároveň bude

čtenáři předložen přehled významných nahrávek jazzových trií v obsazení saxofon, kontrabas

bicí.

Jednou z metod, kterou k dosažení vytyčených cílů bude tato práce využívat, je rešerše

všech dostupných literárních a elektronických pramenů, jež o dané problematice pojednávají.

Zde je třeba uvést, že vzhledem k mizivému počtu literárních zdrojů na dané téma (jak

českých, tak cizojazyčných) bude zmíněná rešerše čerpat převážně ze zdrojů elektronických,
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ať už se jedná o odborné webové stránky, webové prezentace jednotlivých hudebníků a

skupin, či o booklety jednotlivých alb v elektronické podobě. Druhou použitou metodou

zkoumání tématu práce bude již zmíněná analýza provedených transkripcí vybraných

hudebních děl.

II. TEORETICKÝ ZÁKLAD K PROBELMATICE

2.1. Počátky jazzových formací bez harmonického nástroje

Formátem, který zkoumá tato práce, je trio v obsazení saxofon, kontrabas a bicí. Jeho

hlavním specifikem je pochopitelně absence harmonického nástroje, nejčastěji tedy klavíru,

kytary, potažmo vibrafonu, která se zvláště v období nástupu tohoto formátu v 50. letech

minulého století mohla jevit jako průkopnická. Půda pro saxofonová tria bez harmonického

nástroje nicméně už v době jejich rozkvětu byla dávno připravena. Pokud budeme vycházet

z definice jazzu od Joachima Berendta, která uvádí, že se jedná o hudební mix afrického

rytmického cítění a evropské hudební tradice s převahou toho prvního,
1
je zřejmé, že rytmus a

frázování mají v jazzové hudbě silnější roli nežli harmonie, alespoň v období počátků jazzu.

Tudíž obsazení tria bez harmonického nástroje mohlo sice působit nezvykle, zvláště po

harmonicky syté bigbandové éře 30. a 40. let 20. století, ale v zásadě se jednalo o jakýsi

návrat ke kořenům jazzu. Zároveň můžeme absenci harmonického nástroje chápat jako

renesanci tradice africké subsaharské polyfonie (v případě sledovaného formátu ve vztahu

saxofonu a kontrabasu), o které jako o významném vlivu na raný jazz píše například Karlton

E. Hester.
2

Dá se předpokládat, že i v dobách před rokem 1950 jazzové formace bez

harmonického nástroje existovaly (vezměme si například neworleanské pochodové

ansámbly). Jednalo se však spíše než o cílené tvůrčí aktivity o jam bandy či o kapely, které

byly bez harmonického nástroje nuceny hrát okolnostmi (klavírista či kytarista se nedostavil

na vystoupení, v klubu nebyl k dispozici klavír atp.). Výjimkou bylo třeba duo saxofonisty

1
BERENDT, Joachim Ernst. The new jazz book: a history and guide. 2. print. New York: Hill and Wang, 1963,

s. 278.
2
HESTER, Karlton E. Survey of African music. San Diego, CA: Cognella, 2010.
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Dona Byase
3
a kontrabasisty Slama Stewarta. Ti spolu už v roce 1945 nahráli koncert

v newyorské Town Hall, který je však dnes považován spíše za raritu v diskografii obou

muzikantů.

Zlomem bylo založení kvartetu barytonsaxofonisty Gerryho Mulligana
4
, který

v roce 1952 získal angažmá v hollywoodském klubu The Haig, kde v té době kvůli

pravidelným koncertům vibrafonisty Reda Norva nebylo vedle objemného vibrafonu místo na

klavír. K Mulliganovým vystoupením v triu (barytonsaxofon, kontrabas, bicí) se po nějaké

době přidal i trumpetista Chet Baker a společně našli v hraní bez harmonického nástroje

zalíbení. Později z této původně shody okolností učinili jakýsi trademark svého kvartetu a

slavili velký úspěch u publika i kritiků. Jednalo se tedy o jeden z prvních jazzových projektů,

jenž cíleně působil bez harmonického nástroje.
5
Nicméně, tato práce si klade za cíl sledovat

uskupení s jedním saxofonem, a proto se této Mulliganově (jakkoliv důležité) kapele nebude

blíže věnovat.

2.2. Rozmach saxofonových trií pod vlivem Sonnyho Rollinse

Opravdu vědomou tvůrčí aktivitou se kapely bez harmonického nástroje staly až

s ústupem bopu v polovině padesátých let minulého století. Jednalo se pravděpodobně o

reakci jisté části bopových hudebníků na harmonickou komplexnost bopu, kterou se cítili být

poněkud svázáni, a částečně i o potřebu navázat na africké kořeny jazzu, o čemž už byla řeč

výše. Alespoň takto lze uvažovat o rozhodnutí Sonnyho Rollinse
6
založit v roce 1957 trio bez

harmonického nástroje. V té době byl Rollins na vrcholu slávy, od každého jeho dalšího alba

se automaticky očekávaly průlomové myšlenky a přístupy
7
a toto očekávání měla ještě tentýž

rok naplnit hned dvě klíčová alba.

V roce 1957 vyšlo legendární album Way Out West, na kterém Sonnyho Rollinse

doprovází kontrabasista Ray Brown a bubeník Shelly Manne. Způsob vzájemné komunikace a

3
(21. 10. 1912–24. 8. 1972) byl americký tenorsaxofonista nejčastěji spojovaný s bebopem. Hrál s Countem

Basiem, Dukem Ellingtonem aj. Vedl také své ansámbly. Posledních 26 let života strávil v Evropě.
4
(6. 4. 1927–20. 1. 1996) byl americký barytonsaxofonista, klarinetista, skladatel a aranžér. Proslul zejména

spoluprací s trumpetistou Chetem Bakerem během 50. let minulého století.
5
JACK, Gordon. Fifties jazz talk: an oral retrospective. Lanham, Md.: Scarecrow Press, 2004, xiii, s. 155.

6

[…]


Konitz, Lee Sampler: Jazz 68 1968 Heliodon

Konitz, Lee Timespan 1976 Wave

Konitz, Lee Tenorlee 1977 Candid

Konitz, Lee Lee Konitz Trio 1996 SteepleChase

Konitz, Lee Three Guys 1998 Enja

Konitz, Lee Some New Stuff 2000 DIW

Konitz, Lee After Hours Vol. 7 2001 Go Jazz Records

Konitz, Lee A Day In Florence 2002 Philology

Krivda, Ernie The Art Of The Trio 2008 CIMP

Lacy, Steve Bye-Ya 1996 –

Lacy, Steve The Rent 1999 Cavity Search

Lehman, Steve Interface 2004 Clean Feed

Lehman, Steve Dialect Fluorescent 2012 Pi Recordings

Liebman, David Open Sky 1973 PM Records

Liebman, David Spirit In The Sky 1977 PM Records

Liebman, David Spirit Renewed 1991 Owl Records

Liebman, David Monk's Mood 1999 Double Time Records

Liebman, David Lineish 2004 Emanem

Liebman, David Lieb Plays The Blues A La Trane 2008 Daybreak

Liebman, David Lieb Plays Weill 2009 Daybreak

Liebman, David We Three 2010 Kind Of Blue

Lovano, Joe Sounds Of Joy 1992 Enja

Lovano, Joe Trio Fascination 1998 Blue Note

Malaby, Tony Adobe 2004 Sunnyside Records

Malaby, Tony Tamarindo 2007 Chubasco Music/ Sesac

Marsalis, Branford Trio Jeepy 1989 Sony Music
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Marsalis, Branford Bloomington 1991 Columbia

Marsalis, Branford The Dark Keys 1996 Columbia

Mitchell, Roscoe The Day And The Night 1997 Dizim Records

Mitchell, Roscoe No Side Effects 2006 Rogueart

Mitchell, Roscoe Improvisations 2014 OTOroku

Pé r n, Pierrick Kubic's Cure 2014 GiantSteps

Pepper, Jim Polar Bear Stomp 2004 Universal Distribution

Perry, Rich Beautiful Love 1995 SteepleChase

Redman, Dewey Tarik 1969 BYG Actuel

Redman, Joshua Back East 2007 Nonesuch Records

Redman, Joshua Compass 2009 Nonesuch Records

Rivers, Sam Streams 1973 Impulse!

Rivers, Sam Trio Live 1978 Impulse!

Roberts, Matana Sticks And Stones 2002 482 Music

Rockwell, Bob The Bob Rockwell Trio 1989 SteepleChase

Rollins, Sonny A Night At The Village Vanguard 1957 Blue Note

Rollins, Sonny Way Out West 1957
Contemporary Records
Studio

Rollins, Sonny Freedom Suite 1958 Riverside

Rollins, Sonny St. Thomas 1984 Dragon Records

Sheppard, Andy Trio Libero 2012 ECM

Strickland, Marcus Idiosyncrasies 2009 Strick Muzik

Surman, John Live In Altena 1970 JG Records

Turner, Mark Fly 2005 Fly Records

Turner, Mark Sky & Country 2009 ECM

Turner, Mark Year Of The Snake 2012 ECM

Ulrik, Hans Believe In Spring 2008 Stunt

Vandemark, Ken Ideas 2005 Not Two Records

Vercher, Javier Introducing Javier Vercher Trio 2004 Fresh Sound New Talent
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IV. ZÁVĚR

Jak plyne z teoretické části této práce, formát tria saxofon, kontrabas a bicí se během

svém téměř šedesátileté historie postupně stal velmi oblíbeným. Po převratných počinech

Sonnyho Rollinse v padesátých letech stoupal počet saxofonových trií a vydaných alb takřka

exponenciálně s každou další dekádou. Stylotvorné osobnosti jazzu jako třeba Ornette

Coleman, Joe Henderson či David Liebman pak svými příspěvky do triové literatury

rozšiřovaly obzory tohoto formátu a objevovaly nové způsoby jeho uchopení. Z přehledu

triových desek je patrné, že po přelomu tisíciletí zaznamenal formát saxofonového tria

obrovský boom. Bude tedy zajímavé dále sledovat, jak se jeho pojetí promění v dalších letech.

O vlivu, který rozmach saxofonových trií měl na vývoj jazzu jako celku, lze pouze

spekulovat. Nicméně, dá se předpokládat, že harmonická uvolněnost tohoto formátu přispěla

k rozvoji svobody harmonického myšlení jednotlivých muzikantů. Když srovnáme dvě

přiložené transkripce, je zde zřejmý jistý posun. Zatímco na Rollinsově nahrávce Way Out

West se kontrabasové a saxofonové linky povětšinou drží vymezeného harmonického

teritoria, v případě skladby New York Fascination Joea Lovana jsme svědky poměrně

uvolněné a spontánní práce s harmonií, jak ze strany kontrabasisty Hollanda, tak samotného

Lovana. Moderní saxofonová tria jako třeba Turnerovo Fly Trio pak přinášejí i větší důraz na

interakci v rámci kapely a stírají hranice mezi sólovými, doprovodnými nástroji. Tyto

tendence se také mohou promítat do jazzové hudby jako celku.

Tato práce si kladla za cíl zmapovat historii trií ve složení saxofon, kontrabas a bicí.

Učinila tak stručným přehledem vývoje tohoto formátu, vyjmenováním jeho významných

představitelů a přehledem vydaných alb. Dané téma by ovšem zasloužilo hlubší studii

zaměřenou třeba jen na vybranou etapu ve vývoji jazzu či na vybraného interpreta. To

pochopitelně není v silách prostorově omezené bakalářské práce. Mohlo by to ovšem být

inspirací pro téma nějaké diplomové či dizertační práce.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Transkripce – Way Out West
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Příloha č. 2: Transkripce – New York Fascination
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