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Předkládaná práce je hodnocena

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury

Práce splňuje obsahový záměr a téma zpracovává originálním způsobem. Jak student sám podotýká,

jelikož k tomuto tématu existuje pouze minimum odborné literatury, čerpá student v práci převážně z

internetových zdrojů, bookletů alb a z analýz nahrávek. Autorem vybrané téma je poměrně široké a v

rozsahu této práce není možné ho celé pokrýt vyčerpávajícím způsobem. Autor se v práci zabývá těmi

nejvýznamějšími trii (S. Rollins, O. Coleman, B. Marsalis, J. Redman) a vyjmenovává všechny významné

jazzové formace tohoto typu, nicméně některé by si i v práci tohoto rozsahu nepochybně zasloužily větší

pozornost, než pouhý jeden odstavec, který se dostal např. Albertu Aylerovi, který natočil triových alb

několik, ne pouze autorem zmiňované Spiritual Unity. Saxofonová tria jsou autorem dobře

charatkerizována z hlediska historického kontextu i vývoje jazzové hudby, nicméně občas chybí srovnání

a vyzdvižení důležitých odlišností jednotlivých trií i popis vlivů a inspiračních pramenů, z kterých tito

saxofonisté čerpali.

C

2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost (pravopisné a jiné jazykové chyby)

Z jazykového hlediska je práce bez chyb až na dvě drobnosti (str. 7, chybějící slovo v prvním odstavci;

str. 16, první odstavec, chybný název skladby).

B

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních norem, odkazy a

bibliografii

Po stránce formální úpravy a dodržování pravidel je práce v pořádku až na chybějící překlady anglických

citací do češtiny. Citace v angličtině se vyskytují v práci celkem osmkrát a český překlad není uveden ani

jednou.

D

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě

Práce Jana Kyncla rozebírá téma jazzového saxofonového tria zajímavým způsobem z hlediska

historického a faktografického. Autor představuje nejvýznamnější jazzová saxofonová tria, popisuje jejich

styly hraní a zasazuje je do historického kontextu. Práce obsahuje rovněž dlouhý výčet jazzových CD,

natočených ve zmíněném obsazení. Na závěr autor podrobně a zajímavým způsobem analyzuje a

srovnává dvě vybrané transkripce (S. Rollins a J. Lovano). Četba práce tak může být přínosná pro čtenáře,

pro které je jazzový saxofon a saxofonové trio novým, nepoznaným tématem.

Co mi v práci mírně chybí, je hlubší analýza, srovnání a větší snaha o vystižení stylů jednotlivých

saxofonistů a jejich trií, snaha o odhalení souvislostí mezi nimi (pokud pomineme dvě transkripce v

závěru práce, které tento účel splňují). Rovněž by nemuselo být na škodu pokusit se ještě o další hledaní

paralel mezi saxofonovými trii a jinými formacemi, které fungovaly do jisté míry podobným způsobem a

případně se vzájemně ovlivňovaly (např. nahrávka Milese Davise Bags’ Groove, kde zčásti není přítomen

harmonický doprovod, nebo kvartet Ornetta Colemana bez harmonického nástroje, který předcházel jeho

triu). Zmínku o těchto souvislostech bych očekával především v závěru, v tomto smyslu se nemohu

ztotožnit s autorovým tvrzením, že “O vlivu, který rozmach saxofonových trií měl na vývoj jazzu jako

celku, lze pouze spekulovat” (str. 22, druhý odstavec).

Dále oceňuji množství citací jednotlivých saxofonistů, nicméně bych očekával vyvození konkrétních

závěrů z těchto citací a autorovo vlastní zhodnocení.

Více vlastního vkladu a uvedení hlubších souvislostí by tedy práci nepochybně prospělo a obohatilo ji

tak, aby nepředstavovala jen uvedení do fenoménu saxofonového tria a jeho popisné a historické

zpracování.

Ovšem i bez těchto obohacení práce představuje zajímavý přínos k tomuto tématu, které bývá zpracováno

velmi zřídka, a proto ji navrhuji ke schválení.

Otázky k rozpravě mohou být:

Jaké hlavní rozdíly je možné najít mezi trii Sonny Rollinse z 50. let a trii Ornetta Colemana z let

šedesátých?

Čím se odlišují hráčské styly Joshuy Redmana a Marka Turnera a mají naopak něco společného?

Celkový návrh hodnocení: C

V Praze dne 25.8.2015 David Dorůžka …………………… Podpis